
___________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo

Pag.1 di 3

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 1863 DEL 19/11/2021
SETTORE EDILIZIA, PIANIFICAZIONE URBANISTICA E ATTIVITA'

PRODUTTIVE

OGGETTO:ENGIE SERVIZI SpA - PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO DEL
PROCEDIMENTO DI RIESAME CON VALENZA DI RINNOVO AUTORIZZAZIONE
INTEGRATA AMBIENTALE AI SENSI DEL D.LGS 152/2006 E DEL D.P.R. 160/2010

Premesso che:

 la società ENGIE SERVIZI SpA, con sede legale in Roma, Viale Giorgio Ribotta, 31 – P. IVA
01698911003 è titolare dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (autorizzazione
rilasciata dalla Provincia di Cuneo con Provvedimento n. 501 del 09/10/2012 in capo alla
società COFELY ITALIA S.p.A. P. IVA 01698911003, successivamente aggiornata e oggetto
di voltura da parte del SUAP Comune di Cuneo con provvedimento prot. n. 6050 del
25/01/2017) per lo stabilimento sito in Cuneo, Fraz. Ronchi, Piazzale R. Daubrée, 1
(foglio 40 mappale 190) - attività IPPC 1.1 “Combustione di combustibili in installazione
con una potenza termica nominale totale pari o superiore a 50 MW”;

 con nota prot.n. 26002 del 11/05/2020 è stata avviata da parte della Provincia di Cuneo
(ai sensi del comma 5, art. 29-octies del D. Lgs. 152/2006) la procedura di riesame
dell’AIA con valenza di rinnovo, a seguito della pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale
dell’Unione Europea delle conclusioni sulle migliori tecniche disponibili (BAT
Conclusions) per i grandi impianti di combustione (Decisione di Esecuzione (UE)
2017/1442 della Commissione del 31 luglio 2017);

 la stessa società ENGIE SERVIZI SpA ha presentato al SUAP del Comune di Cuneo (prot. n.
60828 del 01/10/2020 - pratica SUAP 2020/17/AMBIENTE) istanza di riesame
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (autorizzazione rilasciata dalla Provincia di
Cuneo con Provvedimento n. 501 del 09/10/2012 e successivi provvedimenti di
aggiornamento) per lo stabilimento sito in Cuneo, Fraz. Ronchi, Piazzale R. Daubrée, 1 -
attività IPPC 1.1 “Combustione di combustibili in installazione con una potenza termica
nominale totale pari o superiore a 50 MW”;

 in data 09/10/2021 con nota prot. n. 63106, il SUAP Comune di Cuneo ha trasmesso
copia dell’istanza agli Enti coinvolti nel procedimento per l’istruttoria e conseguente
emissione delle determinazioni/pareri di competenza.

Preso atto della documentazione presentata e delle comunicazioni intercorse tra i diversi Enti
competenti in materia ambientale e la società richiedente che hanno caratterizzato la fase



___________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo

Pag.2 di 3

istruttoria del procedimento, i cui riferimenti sono riportati nel dettaglio nel parere della
Provincia di Cuneo, Settore Tutela del Territorio (descritto più avanti), allegato alla presente
autorizzazione per farne parte integrante e sostanziale;

Vista la comunicazione della Provincia di Cuneo, Settore Tutela del Territorio, prot. 61988 del
12/10/2021 – Classifica 08.02/143-2011 (08.02/143) (prot. SUAP n. 74127 del 13/10/2021), con
la quale, a conclusione della fase istruttoria, è stato trasmesso il parere con relativi allegati ai fini
del rilascio, da parte del SUAP del Comune di Cuneo, del provvedimento conclusivo unico di
aggiornamento (riesame con valenza di rinnovo) dell’Autorizzazione Integrata Ambientale
(autorizzazione rilasciata dalla Provincia di Cuneo con Provvedimento n. 501 del 09/10/2012 e
successivi provvedimenti di aggiornamento) in capo alla società ENGIE SERVIZI SpA, con sede
legale in Roma, Viale Giorgio Ribotta, 31 – P. IVA 01698911003 per lo stabilimento sito in Cuneo,
Fraz. Ronchi, Piazzale R. Daubrée 1, per l’attività IPPC 1.1 “Combustione di combustibili in
installazione con una potenza termica nominale totale pari o superiore a 50 MW”;

Visti:
- il D.P.R. 160/2010;
- la Legge 241/1990;
- il D. Lgs 152/2006;
- la L.R. 44/2000;
- il D.P.G.R. 20/02/2006, n. 1/R;
- la Direttiva 2010/75/UE del Parlamento europeo e del Consiglio;
- la Decisione di esecuzione della Commissione del 31/07/2017;
- la D.G.R. 18/05/2018, n. 36-6882;
- la D.C.R. 25/03/2019, n. 364-6854;
- la D.G.R. 30/12/2019, n. 24-903;

Considerato che, alla luce di quanto in premessa indicato e degli atti richiamati, sussistono le
condizioni per l’emanazione del provvedimento unico conclusivo del procedimento ai sensi di
quanto previsto dal combinato disposto del D.P.R. 07/09/2010 n. 160 e della Legge 07/08/1990,
n. 241;

Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete al dirigente del settore per il
combinato disposto dell'articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali», degli articoli 4,16 e 17 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i. «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dell'articolo 54 dello Statuto comunale e
dell’articolo 30, Parte I, del vigente «Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi»,

DETERMINA

1. di dare atto che il procedimento unico relativo all’istanza (prot. n. 60828 del 01/10/2020 -
pratica SUAP 2020/17/AMBIENTE) presentata dalla società ENGIE SERVIZI SpA, con sede
legale in Roma, Viale Giorgio Ribotta, 31 – P. IVA 01698911003 e finalizzata ad ottenere il
riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (autorizzazione rilasciata dalla Provincia di
Cuneo con Provvedimento n. 501 del 09/10/2012 e successivi provvedimenti di
aggiornamento) per lo stabilimento sito in Cuneo, Fraz. Ronchi, Piazzale R. Daubrée, 1 (foglio



___________________________________________________________________________________
Comune di Cuneo

Pag.3 di 3

40 mappale 190) - attività IPPC 1.1 “Combustione di combustibili in installazione con una
potenza termica nominale totale pari o superiore a 50 MW”, ha avuto esito favorevole;

2. di dare atto che ai sensi del D.P.R. 07/09/2010 n. 160, il presente provvedimento unico
costituisce autorizzazione a favore della società ENGIE SERVIZI SpA all’aggiornamento
(riesame con valenza di rinnovo) dell’Autorizzazione Integrata Ambientale già rilasciata dalla
Provincia di Cuneo con Provvedimento n. 501 del 09/10/2012 in capo alla società COFELY
ITALIA S.p.A. P. IVA 01698911003, successivamente aggiornata e oggetto di voltura da parte
del SUAP Comune di Cuneo con provvedimento prot. n. 6050 del 25/01/2017;

3. di dare atto che il presente provvedimento autorizzativo è rilasciato a condizione che
vengano rispettate dalla Società in oggetto le prescrizioni, gli adempimenti e le condizioni
riportate nel richiamato parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Tutela del
Territorio della Provincia di Cuneo, trasmesso con nota prot. 61988 del 12/10/2021 –
Classifica 08.02/143-2011 (08.02/143) e relativi allegati, documentazione che si allega al
presente provvedimento conclusivo del procedimento per farne parte integrante e
sostanziale;

4. di disporre che copia del presente atto sia trasmessa alla ditta richiedente, comprensiva di
tutti gli esiti endoprocedimentali e relative prescrizioni che hanno dato origine allo stesso e
che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

5. di disporre che copia del presente atto sia trasmessa a tutte le Amministrazioni ed Enti
interessati e pubblicata sul sito internet del Comune di Cuneo;

Si da atto che contro il presente provvedimento è ammessa la presentazione di ricorso a:
- Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni dalla notifica a norma

dell’art. 2 e seguenti della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034;
- Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica a norma dell’art. 8 e seguenti del

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Responsabile del procedimento inerente o conseguente questo provvedimento è il Dirigente del
settore Edilizia, Pianificazione Urbanistica e Attività Produttive e Responsabile SUAP del Comune
di Cuneo Ing. Massimiliano Galli.

IL DIRIGENTE
Dott. MASSIMILIANO GALLI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Cuneo, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


		2021-11-19T13:48:55+0100
	GALLI MASSIMILIANO




